ἑσώτρων διὰ τὴν προβεβλημένην ἀρχὴν καὶ τὸν

Τούτου τοῦ θεοῦ καὶ ἀγαθοῦ Πνεύματος, ὃ θεοφόροι διδάσκαλοι, καὶ ὑμεῖς τῶν χαρισμάτων καὶ τῆς ἐνεργείας πλησθέντες, καὶ ὅλον σχόντες ἐν ἑαυτοῖς, διὰ τούτων τὸν ἕνα τῆς Τριάδος, τὸν ὅλον ἐκάστῳ διαφόρως ἐνοικούντα, καὶ ὅλον ὄντα μετὰ θεοῦ, καὶ πληροῦντα τὸ πᾶν, καὶ ὑπὲρ τὸ πᾶν, καὶ τοῦ παντός ὄντα ἔξω, ὡς αὐτοὶ καὶ ταῦτα εἰρήκατε· ἐδέξασθε γὰρ καὶ αὐτοὶ τὰς πυρίνας γλώσσας μετὰ τῶν ἀποστόλων ἐν ὑπερέψῳ τόπῳ, τῆς ὑψηλῆς, φημί, τοῦ νοῦ φυλακῆς τε καὶ θεωρίας ὑμῶν, οὐκ ἀπὸ τελωνῶν, καὶ σκυτοόμων, καὶ ἀλιέων κατ' ἐκείνους κληθέντες εἰς ἀποστόλους καὶ μαθητὰς (ἐνδόξα καὶ γὰρ ὁ Θεὸς τὸ τηρικαῦτα διὰ τῆς μωρίας τοῦ κηρύγματος σώσαι τοὺς πιστεύοντας). Ἐπειδὴ, φησὶν, ἐν τῇ σοφίᾳ τοῦ Θεοῦ οὐκ ἔγνω ὁ κόσμος διὰ τῆς σοφίας τὸν Θεόν, ἀλλ' ἀπὸ βητόρων, καὶ φιλοσόφων, καὶ διαλεκτικῶν καὶ σοφῶν ἐπὶ τὴν ἀληθινὴν καὶ πρώτην ἐλθόντες σοφίαν καὶ τὴν ἀποστολήν, ἵνα καὶ διὰ τῆς κάτω σοφίας, ὡσανεὶ τινος σκευοφόρου καὶ ὑπηρέτιδος, ἐξελεγθῆ τὸ μωρὸν ὄντως καὶ ἀσθενὲς τῶν ἔξω σοφῶν πρὸς τὴν ἡμετέραν ἐξήλθετε σωτηρίαν, ὡσπερ τινὲς ἄλλοι κατὰ χάριν θεοῦ, καὶ πλάσται τῶν σωζομένων, τῇ δυνάμει τοῦ πάντων δημιουργοῦ τε καὶ πλάστου, καὶ μόνου κατὰ φύσιν Θεοῦ.

Hujus divini et boni spiritus, o cœlesti numine instincti doctores, charismatibus et efficientia vos quoque repleti estis, et per hæc totum intra vos habetis, unum de sancta Trinitate, totum in uno quoque habitantem, et totum cum Deo manentem, et implentem hoc omne, et super omne, et extra omne existentem, juxta doctrinam vestram. Suscepistis nimirum et ipsi linguas igneas cum apostolis in editissimo ædium loco; hoc est, in excelsæ mentis vestræ custodia et contemplatione: non quemadmodum illi, e publicanis, et sutoribus, et piscatoribus vocati, unctique in apostolos et discipulos (*placuit enim. tunc Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes; Quia, inquit, in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum*<sup>18</sup>), sed ab oratoribus, philosophis, dialecticis et sapientibus ad veram et antiquissimam sapientiam atque apostolatam venistis: ut etiam per inferiori sapientiam, veluti sarcinariam quædam et ministræ stulta sane et imbecilla externorum sapientia redargueretur. Ad salutem nostram egressi estis, ceu alii quidam per gratiam, et formatores salvandorum, in virtute omnium opificis, et formatoris, quique solus secundum naturam Deus est.

Ac Moses quidem eximius ille tarditatem et gracilitatem linguæ ac vocis suæ, et postea Jeremias

καὶ Μωσῆς μὲν ὁ μέγας ἐκεῖνος· τὸ βραδύ τε καὶ ἰσχνὸν τῆς γλώττης καὶ τῆς φωνῆς ἑαυτοῦ προβαλ-

<sup>17</sup> Luc. x, 24. <sup>18</sup> 1 Cor. i, 21.

immaturitatem ætatis corporæ excusantes, prophetandi munere, et divini apostolatus officio fungitabantur, prædicationemque differebant. At vos admirabili super hoc revelatione, et oraculis inde acceptis, omni timiditate abjecta, et humanis cogitationibus penitus depositis, vocentem prompte, ut generosi, ut virili robore præditi, secuti estis, et ipsi quoque cum Isaia : *Ecce ego adsum, mitte me*<sup>29</sup>, aperte dixistis. Unde etiam excellentius quam ille e divino et singulari illo altari, tanquam forcipe carbone intellectuali, spiritus operatione accepto, non solum Judæos, Syros, Ægyptios, aut hos aut illos, sed Orientem et Occidentem, Aquilonem et Austrum, et qua per orbem salutare Dei verbum divulgatum est, ad officium et curam vestram pertinere existimastis, illum ( orbem inquam ) agitatum stabilire, et quassatum, linguis oppositis, sana veritatis doctrina corroborare adnites.

μένην στηρίζαι, και δονουμένην ταῖς ἀντιθέτοις σπουδάσαντες.

Porro qui magnæ Cæsarensium Ecclesiæ tunc præclare præfuit (Basilius) et quasi sacrum quoddam prythaneum, aut omnium orbis Ecclesiarum speculum, et curiam eam habuit, illinc verbo et opere præest universis, omnibusque viribus, et ingenio, cum excellenti quadam spiritus virtute eas administrat, scribendo, docendo, admonendo, mandando, disputando, confutando, hortando reges, præfectos, duces, principes, clerum, populum, communem vitam traducentes, et solitarios, viros perinde ac mulieres, regiones totas et urbes; pro nequam pastoribus et propagatoribus impietatis seipsum subjiciendo; sermone et scriptis oratorem, philosophum, theologum agendo; Spirituque adjuvante, pietatem libris conficiendis eruditissime defendendo, ut nihilominus ipsi cum magno Paulo dicere liceat: *Instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror*<sup>30</sup>?

Alii vero amplissimæ hujus et reginæ urbium [Constantinopolis] sacrum præsulatum ac principatum divina providentia suo tempore sibi commendatum cum accepissent [Gregorius Nazianzenus] et Joannes Chrysostomus, uterque sublimibus et divinis, quibusque magnum et admirabile Dei regnum splendet, quæque ipsum exquirentes sequuntur, eandem vere maximam, et omnium, quotquot ubique terrarum exstant, civitatum principem reddiderunt: per quam, et ex qua velut e carceribus, aut sancto propugnaculo prodeuntes, divina oratione sua, et doctrinis venerabilibus orbis terrarum fines obierunt; tantumque antecessores et successores omnes, quotquot nimirum hujus urbis princeps sacerdotium, et pontificiam præfectorum cum evangelica disciplina post primos ac